



Ábúðarskjöl Laugarness og Engeyjar.
1668-1839

Aðfnr. 1360, örk 13

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

www.borgarskjalasafn.is

Heimilt er að vitna í skjölin og skal þá geta uppruna þeirra.

Skönnun þessara skjala var styrkt af Þjóðskjalasafni Íslands.

© Borgarskjalasafn Reykjavíkur

1793.

© Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Spur.

Ud Høllundsmænd Stephensen's Krønike til det Kongelige
Danſke Cancellie dateret 17^{de} Sept. 1795.

Da Reykevigs nye Domkirke bliver til næst Soraan gaa-
de loddig, hvorefter ligger 3^{de} arden, Næo, Långernæs og
Vidoe. Kirken, deri gjælte 2^{de} loddet med Hvids Ejendoms for-
rettes, ligesom i Reykevigs Domkirke, hvor 3^{de}, men i Vidoe-
Kirke uden Regull ikkin gaa 10^{de} gullig Dag; som nu det er
den begynde det, eller kongelig allernaadigst Intention og
Willie, at indlægges den halvdandede Långernæs, og for en
samme med Domkirken, da Doger. Solket med meget stor
Lyk og Gled søges denne Kirke, med sin til overflødig for-
rige Kirke opbygte Långernæs Kirke, hvorved helige Gaver den
betydelige Sørskul, at Hvids Ejendoms forrettes med dens af-
kastelse meget oftere i Domkirken, til ulovlig Hæfte, saa
vel som bygge Kirkenes Menigheder, som Disciplin med
Reykevigs Latin-Skole, gjælte nu for Domprosts, som er en
opbyggelig Mand, herlige Gaver og Gæstgæstion ikkin gaa
3^{de} Døgn. - Det er derfor, at jeg hermed, i Udvandring af
Hans Kongel. Majts allernaadigst Resoluition af 28^{de} Martii
1787, samt det kongelige Rættikammeres Krønike Krønike
til Høllund af 30^{de} Junii s. a., som in copia indlægges med
N^o 1, naar allernaadigst foreslaar, at Långernæs Kirke
maatte til næstkommande 6^{de} Junii ganske indlægges og for-
rens med Reykevigs Kirke, paa samme Willaer, som de affat-
tede Annex og Hals Kirken, som er allernaadigst indkjøbt
af 17^{de} Maji 1705, var bleven, som nødvendigt, indkjøbt.

Ud da Næo Kirke er ligesaa overflødig, som Långernæs Kir-
ke, hvilken ganske ligger paa samme Næo, kaerdt Seltian

namnd, som Domkirken, napper 2. fanon Thri fra skinn, saa
en hans høje værdigheds Biskop Dr. Finsen og Comproben
sammig med mig om, at skinn Binde maatte ligesom som
at fornu med Reykevige Domkirke, da Landpøjsiens Guld
ikke var 1 ad 2. Patienter a Yungun, som ikke søge Kirken, og
for hans Hæder synes uforvødent at endelig vil en Kirke,
og forsamle en hæl. Menighed, som meget magelig kan søge
Domkirken, og skille skinn saa ofte ved Guds Ejerskab. —

Skulle det søge foregiont anse, som ikke pautvialer, skinn
sistbenarnte Binde's Combination med Domkirken ikke allern
for nyttig men nødvendig, da maatte det nødvendig indse
for sammen, at affordre Gns. Biskop Finsen og mig, hvor der
om afgivne nærmere Beslag. — Men Gns. Lægerens
Binde angaar, da kan det ikke være at lagn i Trind om
dus Forming med Domkirken, naar de ind forbeholdt under
N:o 2. indlagt allernærmest beskrevet indløst Gjæmsk, som
de med Lægerens Binde's Inventarium, Gjæmsk og andet maatte
være at forvødent, blev indlagt, og det halvdelen af Gjæmsk-
en maatte sæde til Domkirken, og lages anden paa hans indse-
sind eller tilkommandt Givens Gode, da Comproben tab
de skaf Guld, Brons, søn Messing, Ornamenten
og Instrumenter Kirke til nærmest fattige Krest og Kirke,
næst Biskoppens Gjæmsk, da Beholden kunde sælges paa
Auction, for indse at samle en liden Kapital til hjælp for de fattig-
ste Kald i Hædet, sønges den anden halvdelen af Gjæmsken og al
anden Givens liden tilkommandt Givens. Indelig maatte
de, i Solgn den Konges Resolution af 28^{de} Martii 1687, Gns. Lægerens, Læ-
gerens Binde liden Gavn, som og Gns. af hans Materialer maatte
de indkomme, anvendes til Reykevige Domkirke's Beslag. Men da
Soll den Tidde Gavn søgt til Lægerens Kirke, naar Guds Ejerskab
ikke er bloden forvødent paa Gns, saa er det den indse som

at det høj kongelige Sancellie vil ikke nægte mig min
allerværste ihjelstige Bøn til højserum, om at beforske
den til allerværstige Bøngøvesen.

Den Laugárnes Kirke
afskøftun, og combina-
tion med Reykjavíkur
Kirke